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Do konca novembra bude mesto
pod dohľadom šiestich kamier

Sieť bezpečnostných kamier 
slúžiacich Mestskej polícii spolu 
s novým dispečerským pracoviskom 
bude v Stropkove uvedená do pre-
vádzky koncom novembra. Mesto 
v týchto dňoch vyhodnocuje ponuky 
dvoch spoločností, ktoré sa prihlásili 
do výberového konania na dodávku 

kamier i ďalšieho príslušenstva. Po 
ich sprevádzkovaní bude Stropkov 
nepretržite monitorovaný šiestimi 
kamerami s nočným videním. Podľa 
dostupnej vizualizácie budú roz-
miestnené na, z bezpečnostného 
hľadiska, najkritickejších lokalitách 
mesta – na uliciach Hviezdoslavova 

(oproti bývalej materskej škôlke), 
Mlynská (pri križovatke s ul. Matice 
slovenskej), Hlavná (pri pošte), 
tri na Námestí SNP (na zelenom 
polyfunkčnom dome, pri križovat-
ke s Cintorínskou a pri križovatke 
Cintorínska - Majerská). 
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Editoriál
Podľa doposiaľ platného zá-

kona o veterinárnej starostlivos-
ti mali byť do konca septembra 
začipované všetky psy, mačky 
a fretky. Majitelia štvornohých 
miláčikov pristupovali k čipova-
niu zodpovedne, všetko prebie-
halo bez problémov. Veterinári 
si urobili svoju prácu, zvieratá 
začipovali a všetky potrebné úda-
je zadali do centrálneho registra. 
Vyjadrovali sa v tom zmysle, že 
čipovanie so sebou prináša samé 
pozitíva. Napríklad pomocou 
malého implantátu pod kožou je 
možné bez problémov nájsť ma-
jiteľa strateného psa, v prípade 
útoku na človeka sa dá zistiť, či 
bol pes očkovaný proti besnote. 
Spomenula som len dve z množ-
stva výhod, ktoré so sebou plošné 
čipovanie bezpochyby prináša. 
Prednedávnom sa však naši po-
slanci rozhodli, že od nového roka 
bude čipovanie už len dobrovoľ-
né a povinné bude len pri vyces-
tovaní do inej krajiny EÚ. Všetci 
zodpovední majitelia psov, ale aj 
veterinári, ostali v nemom úžase. 
Naši zákonodarcovia ako dôvod 
uviedli nevôľu časti verejnosti voči 
plošnému čipovaniu. Je záhadou, 
prečo na tieto podnety reagova-
li až teraz. Nikto z nich rozumne 
nezdôvodnil význam nezmyselnej 
novely, ktorá v podstate zmarila 
prácu veterinárov a naštvala tú 
časť psíčkarov, ktorí by svojho psa 
čipovať nedali v prípade, že by to 
nebolo povinné. Občania sa teda 
môžu právom pýtať, či má v tom-
to chorom štáte vôbec nejaký 
význam dodržiavať zákony. Veď 
to, čo ešte včera platilo, už o pár 
dní vôbec nemusí byť pravda.

(Dokončenie zo strany 1.)

Mestskú zeleň pripravujú na prezimovanie
S jesennou údržbou zelene 

začali pracovníci SLUŽBY m. p. 
Stropkov už v polovici októbra, 
teda s príchodom prvých mrazov. 

Spomínané práce urýchlilo aj suché 
počasie, vďaka ktorému začalo lístie 
zo stromov opadávať skôr ako po 
minulé roky. „Skorý mráz nám spá-
lil letničky - trojfarebné begónie 
vo veľkých záhonoch na námestí. 
Z ostatných kvetinových záhonov 
sme povyberali trvalky, ktoré sme 
dali zazimovať do skleníkov, znovu 
ich vysadíme na budúci rok. Všetky 
záhony sme porýľovali a do niekto-
rých sme vysádzali cibuľoviny, kon-
krétne krokusy a tulipány, ktoré 
oživia námestie už v jari. V záho-
noch ostali len starčeky. Je to dvoj- 
až trojročná rastlina, ktorá v po-
hode znáša aj nižšie teploty, takže 
by mala vydržať ešte aj ďalší rok,“ 
opísala postup jesenných záhradníc-
kych prác Albína Jadlovská, zamest-
nankyňa SLUŽBY m. p., ktorá má 
údržbu mestskej zelene na starosti. 

Vysvetlila, že dbajú na to, aby boli 
ešte pred zimou trávniky dôkladne 
očistené od suchého lístia. Ide totiž 
nielen o estetickú stránku, vrstva 
suchého lístia by mohla počas zimy 
spôsobiť na trávnatej ploche ples-
ne. „Niektoré druhy stromov, ako 
napríklad vŕba a breza, držia lístie 
ešte aj teraz, takže nám robia dosť 
neporiadok. Musíme priebežne 
všetko vyhrabávať a počkať do pr-
vých silných mrazov, kedy zhodia 
aj posledné listy. Čo sa týka orezá-
vania stromov, odstránili sme len 
konáre, ktoré presahovali chodní-
ky a cestu a zavadzali. S klasickým 
orezávaním a čistením drevín za-
čneme až koncom decembra, res-
pektíve začiatkom roka,“ ozrejmila 
záhradníčka. S jesennou údržbou ze-
lene končia pracovníci SLUŽBY m. p. 
s prvou snehovou nádielkou. -ada-

Chodec utrpel pri zrážke s autom smrteľné zranenia
Minulý utorok krátko po dvad-

siatej druhej hodine večer došlo 
na ceste prvej triedy číslo 15 me-
dzi obcami Miňovce a Turany nad 
Ondavou k tragickej dopravnej 
nehode, ktorá si vyžiadala jeden 
ľudský život. „Osobné motorové 
vozidlo značky Škoda Felícia, kto-
ré išlo v smere k obci Turany nad 
Ondavou, viedol 30-ročný vodič 
z Novej Kelče. Za doposiaľ presne 
nezistených okolností došlo k zráž-
ke s 35-ročným chodcom, naposle-
dy bytom Kručov, ktorý pri nehode 

utrpel mnohopočetné zranenia 
a bol vo vážnom stave prevezený 
do NsP Prešov. V stredu nasledujú-
ceho dňa, krátko po pol tretej ráno, 
zraneniam podľahol. U vodiča bola 
vykonaná dychová skúška na ziste-
nie alkoholu s negatívnym výsled-
kom,“ informovala krajská policajná 
hovorkyňa Jana Migaľová. Ako ďa-
lej uviedla, chodec nemal na sebe 
žiadne reflexné prvky, nebol teda 
osvetlený. Upozornila, že s prícho-
dom jesene, keď sa stmieva oveľa 
skôr ako v letných mesiacoch, by 

mali byť chodci pohybujúci sa popri 
krajniciach ciest maximálne opatrní 
a v každom prípade by mali mať na 
sebe nejaké reflexné prvky. V opač-
nom prípade ohrozujú vlastný život. 
„Chodci si musia uvedomiť, že keď 
oni vidia auto, automaticky nemusí 
vodič vidieť ich. Dôležité je nielen 
vidieť, ale aj byť videný. Ľudia, kto-
rí vedia, že sa budú pohybovať po 
krajniciach ciest, by mali mať so 
sebou stále reflexnú vestu. Môže 
im zachrániť život,“ apeluje na 
chodcov.    -ada-

Čipovanie zvierat je od nového roka už len dobrovoľné
Podľa platného zákona mali byť 

všetky psy, mačky a fretky začipo-
vané do konca septembra 2013. 
Regionálna veterinárna a potravi-
nová správa Svidník nezaevidova-
la v okresoch Stropkov a Svidník 
žiadne podnety v súvislosti s týmto 
úkonom, podobne ako s následnou 
vakcináciou proti besnote, čo podľa 
jej riaditeľa MVDr. Michala Zozuľáka 
svedčí o určitej chovateľskej úrovni 
občanov. V obciach okresu Stropkov 
bolo začipovaných a zaočkovaných 

celkom 666 psov. Pred časom však 
poslanci NR SR schválili novelu zá-
kona o veterinárnej starostlivosti 
v takom znení, že od 1. januára 2014 
bude čipovanie už len dobrovoľné. 
Povinné bude len pri vycestovaní do 
inej krajiny EÚ. „Starostovia musia 
mať prehľad o počte psov v jednot-
livých obciach, tak ako je to u cho-
vov hovädzieho dobytka, oviec, kôz. 
Ja osobne by som privítal, keby boli 
všetky psy trvale označené čipom 
najmä z dôvodu vysledovanosti 

v súvislosti s prípadným pohry-
zením človeka. Časté sú prípady, 
keď je veľmi ťažké zistiť, či bol pes 
vakcinovaný proti besnote. V tom 
vidím problém, lebo takto pohry-
zený človek musí byť preventívne 
očkovaný proti besnote všetkými 
predpísanými dávkami. Ďalším 
problémom je stále sa zvyšujúci po-
čet odhodených psov, ktoré končia 
bez akejkoľvek identifikácie v útul-
koch,“ vyjadril sa MVDr. Zozuľák. 

-ada-

Do konca novembra bude mesto
pod dohľadom šiestich kamier

Problematika bezpečnost-
ných kamier bola prejednávaná aj 
na poslednom riadnom rokovaní 
zastupiteľstva. Poslanec Marián 
Bujdoš (SDKÚ-DS) žiadal, aby boli 
monitorované aj mestské časti 
Bokša a Sitníky. Vedúci Odboru 
výstavby MsÚ Ladislav Dubas vy-
svetlil, že mesto pôvodne rátalo 

s ich rozmiestnením na 13 až 16 
miestach, vrátane mestských častí. 
Na projekt Bezpečný Stropkov však 
dostali len 13 tisíc eur, preto musel 
byť počet kamier zredukovaný na 
šesť. Ďalších desať mala mestu do-
dať v rámci plnenia zmluvy z roku 
2011 spoločnosť Antik. Vzhľadom 
na schválený projekt však bude 
samospráva s firmou hľadať 

alternatívne riešenie tohto záväzku. 
Podľa vyjadrenia prednostu MsÚ 
Ivana Klebana z augusta tohto roka 
by mali byť s kamerami inštalované 
aj tzv. hot spoty – prístupové body 
s bezdrôtovým internetom, ktorý 
bude obyvateľom i návštevníkom 
mesta bezplatne k dispozícii. 

-np-
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Polícia hlási
„Dovolenkoval“ v cudzej chate

Predminulý víkend vzniesol 
poverený príslušník Obvodného 
oddelenia Policajného zboru 
v Turanoch nad Ondavou obvinenie 
pre prečin porušovania domovej 
slobody a prečin krádeže 32-roč-
nému Svidníčanovi. Páchateľ si vo 
večerných hodinách vyhliadol jed-
nu z chatiek v rekreačnej oblasti 
Domaša-Valkov a zabýval sa v nej. 
Do chaty vnikol cez dvere. O dva 
dni neskôr bol zaistený policajnou 
hliadkou. Muž svojím konaním spô-
sobil majiteľovi chaty škodu v celko-
vej výške takmer 100 eur. 

Na čo im bude? 
24. októbra prijali na OO PZ 

v Stropkove oznámenie, že doposiaľ 
neznámy páchateľ odcudzil zber-
nú nádobu na odpadky, ktorá bola 
umiestnená pred budovou ABC CVČ 
na Hlavnej ulici. Prípad bol kvali-
fikovaný ako priestupok proti ma-
jetku a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti.

Internet považuje väčšina ľudí za úplnú samozrejmosť. Využívame ho 
v práci aj v súkromí, čerpáme z neho množstvo informácií, prostredníc-
tvom neho komunikujeme so zvyškom sveta. Ešte pred niekoľkými desiat-
kami rokov ho ľudia vôbec nepoznali a dokázali bez neho prežiť. V dnešnej 
ankete sme sa piatich respondentov pýtali, či si vedia predstaviť život bez 
internetu a čo z neho by im chýbalo najviac. Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Viete si predstaviť život bez internetu?

Peter (Stropkov): Na You Tube 
si vyhľadávam dobrú hudbu, cez in-
ternet objednávam rôzne veci. Keby 
som ho odrazu nemal, toto by mi 
asi chýbalo.

Martina (Stropkov): Bez inter-
netu sa nezaobídem v práci, okrem 
toho rada komunikujem s ľuďmi na 
sociálnej sieti, čítam si rôzne články. 
Vlastne ani neviem, či by som sa bez 
neho dokázala v súčasnosti zaobísť.

p. Babjarčíková (Stropkov): Cez 
internet robím objednávky, komuni-
kujem s firmami, využívam ho teda 
najmä pri práci. Ale občas aj naku-
pujem, porovnávam si ceny a pod. 
Internet podľa mňa ľuďom veľmi 
uľahčuje život a keby tu odrazu ne-
bol, veľa vecí by sa skomplikovalo.

p. Kochová (Stropkov): Keby som 
odrazu ostala bez internetu, určite 
by mi chýbal denný prehľad informá-
cií, správ, zaujímavostí zo sveta, ale 
napríklad aj nové zaujímavé recepty, 
ktoré si na ňom vyhľadávam.

Marta (Stropkov): Prostred níctvom internetu som v dennom kontakte 
s dcérou a ostatnými blízkymi a toto by mi asi chýbalo najviac. Píšeme si 
cez facebook.

-ada-, -Bd-

Na chovateľskej výstave prezentovali vyše 400 zvierat
Stropkovskí chovatelia majú za 

sebou deviatu regionálnu výstavu 
králikov, hydiny, holubov a exotic-
kého vtáctva. Predminulý víkend sa 
v priestoroch bývalého internátu 
SOUP predstavilo 44 vystavovateľov 

z okresov Bardejov, Svidník, Stropkov, 
Vranov a Prešov. Laická i odborná ve-
rejnosť mohla posúdiť kvalitu 25 ple-
mien králikov, 21 plemien hydiny, 11 
plemien holubov a 21 druhov exotic-
kých vtákov. Spolu bolo vystavených 

vyše 400 kusov zvierat. Aj keď oproti 
uplynulému roku bolo čo do množstva 
menej kusov, viacerí chovatelia sa 
zhodli v názore, že ich kvalita bola veľ-
mi vysoká. „Hlavne u králikov tu boli 
veľmi pekné kusy. Ich kvalita rok od 

roka stúpa, keďže dnes majú chova-
telia dvere otvorené do celej Európy. 
Chodia po medzinárodných výsta-
vách, kde je možné vhodným krížením 
docieliť kvalitný chov. V Stropkove 
boli veľmi dobré hodnotenia nad 90 

bodov,“ vysvetlil tajomník výstavného 
výboru Miroslav Bednárik. Najvyššie 
ocenenie za Králika viedenského di-
vosfarbeného dostal Stropkovčan 
Viliam Jakubov. Ďalšie ceny putovali 
mimo okres – u hydiny bola najlepšie 
hodnotená Vlaška jarabičia Martina 
Černického z Matoviec, mladý cho-
vateľ Patrik Iličko z Kučína získal cenu 
v kategórii holubov s plemenom King 
americký. Benkovčan Jozef Uhrín vy-
hral v kategórii exotického vtáctva. 
Najväčšiu kolekciu králikov vystavoval 
domáci Ladislav Cichý, ktorý za Králika 
moravského modrého získal Cenu 
primátora mesta. Okrem neho sa na 
domácej výstave prezentovalo ďal-
ších osem chovateľov z okresu. „Teší 
nás fakt, že aj napriek neľahkej eko-
nomickej situácii zaznamenávame 
nárast počtu našich členov. V tomto 
roku k nám pribudli piati mladí cho-
vatelia, dokonca máme aj novú a za-
tiaľ jedinú členku Andreu Sukeľovú. 
Okrem času je chovateľstvo náročné 
na financie, preto sme radi, že star-
ších neubúda a pripájajú sa aj mlad-
ší,“ uviedol Dušan Porkoláb z miestne-
ho zväzu chovateľov. Stropkovčanom 
sa darí aj za hranicami kraja, dokonca 
i v zahraničí. D. Porkoláb vyzdvihol 

úspechy chovateľov králikov Mariána 
Kulcuna i Petra Ľuberdu, ktorí zbierajú 
ocenenia v klubových súťažiach kon-

krétnych plemien. 
„Stropkovskí cho-
vatelia majú dob-
ré meno po celom 
Slovensku,“ dodal D. 
Porkoláb. 

O r g a n i z á t o r i 
zhodnotili uplynulý 
ročník ako vyda-
rený, poďakovanie 
adresovali Mestu 
Stropkov, SOŠ na 
H v i e zd o s l a v o v e j 
a sponzorom, ktorí 
prispeli na organizá-
ciu podujatia.  -np-Kolektív stropkovských chovateľov
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Smútočné oznámenie
Dňa 10. 10. 2013 nás po dlhej a ťažkej chorobe vo 

veku 82 rokov navždy opustila naša milovaná mam-
ka, babka a prababka Anna Polaščíková z Mrázoviec. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou 
prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary. Zároveň ďakujeme lekárom a zdravot-
ným sestrám na geriatrickom oddelení vo Svidníku za 
príkladnú starostlivosť.

S láskou spomínajú dcéra a synovia s rodinami. 

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom Vám oznamujeme, že nás 

dňa 17. 10. 2013 vo veku 93 rokov navždy opustila naša 
drahá mamka, babka, prababka a praprababka Anna 
Varhačová (rod. Makutová) z Brusnice. Ďakujeme 
všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou prišli roz-
lúčiť na jej poslednej ceste. Kto ste ju poznali, venujte jej 
tichú spomienku v modlitbách.

S láskou syn Jaroslav, dcéry Mária,
Anna a Helena s rodinami. 

Spomíname s láskou
na nášho otca, dedka a pradedka Štefana Pariláka 

zo Stropkova, ktorý by sa dňa 7. novembra 2013 do-
žil 100 rokov. Počas svojho života spolu 
s manželkou Máriou, rod. Špilárovou 
vychovali osem detí, ktorých rodiny spolu 
s 20 vnúčatami a 28 pravnúčatami touto 
cestou vyjadrujú svoje poďakovanie za 
nesmiernu lásku a starostlivosť. Všetci, 
ktorí ste ich poznali, venujte im tichú 

modlitbu a spomienku aj pri svätej omši dňa 1. 11. 2013 
o 10.45 hod. vo farskom kostole v Stropkove.

Spomína celá rodina Štefana Pariláka.

V Šandale otvorili prvú pestovateľskú pálenicu v okrese
Minulý týždeň uviedli do pre-

vádzky prvú pestovateľskú páleni-
cu v stropkovskom okrese. Budova 
bývalého pohostinstva a predajne 
potravín v Šandale prešla rozsiah-
lou rekonštrukciou a po inštalácii 
moderného destilačného zariade-
nia tam začali páliť kvalitné ovoc-
né pálenky. Otvoreniu prevádzky 
predchádzala viac ako ročná teore-
tická i praktická príprava jej maji-
teľa Tomáša Dovičáka. „Myšlienka 
založenia pestovateľskej pálenice 
vznikla už pred niekoľkými rokmi, 
no až v minulom roku sme na tom 
začali intenzívne pracovať. Okrem 
zabezpečenia potrebného vybave-
nia bolo potrebné sa na tento druh 
podnikania pripraviť aj teoreticky. 
Počas minulého leta som v pes-
tovateľskej pálenici v Jelšovciach 
pri Nitre absolvoval potrebný kurz 
a získal certifikát. Na rad prišlo 
zháňanie vhodnej technológie,“ 
priblížil T. Dovičák. V súčasnosti je 
na trhu viacero druhov destilač-
ných zariadení, v Šandale získavali 
referencie i rady odborníkov na tú 
najvhodnejšiu. Aj keď názory maj-
strov pálenia na jednotlivé postupy 
i technológie sa rôznia, v tunajšej 
pálenici sa rozhodli pre osvedče-
né zariadenie od českého výrobcu. 
„Ide o technológiu, ktorá ako zdroj 
tepla využíva plyn. Kotol na kvas 
má 300 litrov, minimálny objem ur-
čený na pálenie je 100 litrov kvasu. 
Celý proces pálenia trvá dva a pol 
až tri hodiny. V závislosti od kva-
lity kvasu sa z 300 litrov získa asi 

30 litrov destilátu. Dôležitá je však 
dobrá príprava kvasu,“ zdôraznil T. 
Dovičák. 

V teoretickej príprave sa okrem 
legislatívy či pracovným postupom 
veľa času venoval aj procesu prí-
pravy kvasu. Ten je totiž základom 
dobrej pálenky. Do kvasnej nádoby, 
z nerezu, prípadne potravinárskeho 

plastu, treba preto dávať len prezre-
té nepoškodené ovocie. Kvas nie je 
dobré dopĺňať vo viacerých vrstvách, 
pretože kvasenie nebude prebiehať 
rovnomerne. Zachovať tiež treba 
stálu teplotu okolitého prostredia 
od 18 do 20 stupňov. 
„Ak je nekvalitný, je 
jedno, aká technoló-
gia pálenia sa použije. 
Destilát určite nebude 
chutný. Dôležité je, 
aby bolo ovocie pre-
zreté a aby tam bolo 
minimálne množstvo 
zelených častí, teda 
listov, konárov, sto-
piek a podobne. Pozor 
treba dávať aj pri jeho 
mletí, aby nedochá-
dzalo k rozdrveniu 
kôstok. Aj tu je via-
cero názorov – jedni 
dávajú ovocie kvasiť 
aj s kôstkami, iní nie. 
Zástancovia hovoria, 
že práve kôstky dáva-
jú napríklad slivovici 
tú správnu arómu.“ 
Kvasenie prebieha 6 až 
8 týždňov, aktuálne je 
teda hlavná sezóna pá-
lenia sliviek, nasledo-
vať budú jablká či hrušky. V zmysle 
slovenskej legislatívy je povolené 
páliť len destiláty z ovocia mier-
neho pásma. „Výroba destilátov 
v domácich páleniciach je zakáza-
ná. Pestovateľské pálenice sú pod 
dohľadom Finančného riaditeľ-

stva. Naši zákazníci u nás dostanú 
vyskladňovací list, v ktorom je uve-
dené, koľko a akého alkoholu im 
bolo vypálené, takisto doklad o za-
platení spotrebnej dane. Výrobné 
obdobie pálenice je od 1. júla do 
30. júna nasledujúceho roka. Za 
toto obdobie je možné pre jednu 
domácnosť vypáliť 43 litrov 100%-

ného alkoholu, resp. 86 litrov 50%-
ného, 82 litrov 52%-ného, 79 litrov 
54%-ného, atď. Okrem spotrebnej 
dane platí zákazník po vypálení aj 
poplatok za naše služby,“ vymeno-
val majiteľ pálenice. 

V Šandale majú smelé plány. 
Bolo spomenuté, že v okrese ide 
o prvú pestovateľskú pálenicu. Tá je 
určená len na pálenie alkoholu pre 
zákazníkov, ktorí si kvas pripravia 
sami. Pálenica teda destiláty určené 

na predaj koncovému 
zákazníkovi nevyrába. 
Časom by však chceli 
svoje služby rozšíriť aj 
o malý ovocný lieho-
var, kde by produkovali 
vlastné destiláty. K dis-
pozícii majú pomerne 
rozsiahly slivkový sad, 
ktorý plánujú postup-
ne rekultivovať, doplniť 
nové odrody, prípadne 
vysadiť ďalšie druhy 
ovocia. „To je však za-
tiaľ hudbou budúcnos-
ti. Aktuálne sa chceme 
zamerať na poskytova-
nie kvalitných služieb 
pálenice. S domácimi 
destilátmi chceme ísť 
aj na súťaže. Keďže za-
číname, radi necháme 
naše produkty ohod-
notiť aj odborníkom,“ 
uzavrel T. Dovičák. 

-np-
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Spomienka
Odišla si bez rozlúčky, čo nikto nečakal
a v srdci nám veľkú bolesť nechala.
No čas plynie ako tichej rieky prúd
a kto Ťa mal rád, nevie zabudnúť.
Tak tichúčko snívaj ten svoj večný sen
a ver, že my nikdy nezabudneme na ten smutný deň.
26. októbra uplynulo šesť rokov od úmrtia našej 

drahej mamky, babky a prababky Anny Darivčákovej 
z Malej Poľany. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

S láskou a úctou na Teba spomínajú Tvoji najbližší. 

Spomienka
Osud je občas krutý, nevráti, čo raz vzal...
Zostanú iba spomienky a v srdci veľký žiaľ.
Dňa 31. 10. 2013 uplynie 20 rokov, čo nás navždy 

opustila naša mamka Anna Fečková z Brusnice.
S láskou a úctou spomínajú

deti Pavol a Valika s rodinami. 

Spomienka
Dňa 1. 11. 2013 uplynie sedem smutných rokov, čo 

nás navždy opustil náš drahý manžel, otec, dedko a pra-
dedko Jozef Gombár zo Stropkova. Kto ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú manželka Mária, syno-
via Pavol a Ján, dcéry Marienka a Evka s rodinami. 

Spomienka
Kto v srdci žije, nezomiera!
Dňa 1. 11. 2013 uplynie päť rokov, čo nás navždy 

opustil náš drahý manžel, otec a starý otec Ján Malina.
S láskou a úctou spomínajú manželka Júlia,

synovia Ján, Miroslav a Michal s rodinou.
Ďakujeme všetkým, ktorí mu spolu s nami

venujú tichú spomienku.

Seniorov si uctili slávnostným kultúrnym programom
Pri príležitosti mesiaca úcty 

k starším pripravilo mesto Stropkov 
slávnostný kultúrny program ve-
novaný našim seniorom. V úvode 
sa predstavil Komorný spevácky 
zbor zo ZUŠ F. Veselého, potom 
sa najstarším občanom Stropkova 

prihovoril primátor mesta Peter 
Obrimčák. „Aj v ľudskom živote sa 

nájdu krásne prežité roky strieda-
júce sa s vážnejšími obdobiami. 
Počas týchto rokov sa z času na čas 
pozastavíme, uvažujeme, čo všetko 
sme prežili. Život vás naučil prispô-
sobiť sa, tolerovať, bojovať, tešiť 
sa... To všetko môžeme vyčítať vo 

vašich tvárach. Je v nich nesmier-
ne bohatstvo a životná múdrosť, 

ktorá vychádza z ľudského srdca. 
Potrebné sú nám rady starších 
a skúsenejších a keď vás máme 
blízko seba, máme ich na dosah. 
Vytvorili ste nám podmienky pre 
život, vychovali ste nás, vštepo-
vali hodnoty, ktorých základom je 
úcta, láska, porozumenie, toleran-

cia. Generácie sa striedajú s ge-
neráciami a ich vzájomný vzťah 
je základom života spoločnosti. 
Chceme byť pokračovateľmi hod-
nôt, ktoré ste vytvárali a naďalej 
ich upevňovať, rozvíjať a zveľa-
ďovať. Skláňame sa v úcte pred 
rokmi, ktoré ste naplnili činmi pre 

blaho celej našej spoločnosti...“ po-
vedal okrem iného. V nasledujúcich 
chvíľach mohli dôchodcovia sle-
dovať kultúrny program, v ktorom 
sa predstavili žiaci stropkovských 
materských a základných škôl, ale 
aj účinkujúci zo Základnej umelec-
kej školy F. Veselého a Súkromnej 

základnej umeleckej školy. Piesne, 
básne, tance, hra na hudobné 
nástroje a scénky odmeňovalo 
publikum nadšeným potleskom. 
Podujatie moderovala sympatická 
Klaudia Petrová. Bodkou za milou 
slávnosťou bolo vystúpenie folklór-
neho súboru Stropkovčan. -ada-

Olšavčania si pripomenuli 
Mesiac úcty k starším

Predminulú nedeľu bolo vo 
Vyšnej Olšave veselo. Päťdesiatka 
dôchodcov sa zišlo v sále kultúrneho 
domu, kde si spoločne pripomenuli 
mesiac úcty k starším. Seniorom sa 
predstavil miestny spevácky súbor 

Olšavan a hosťujúca skupina Lučaňe 
z Lúčky pri Michalovciach. Nechýbal 
príhovor starostu, duchovné slovo 
miestneho dekana, k dispozícii bolo 
i občerstvenie a chutný guláš. 

-vo-
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Psychologička Alexandra Kohutová chce v Stropkove otvoriť súkromnú prax
„Vplyv existenčných problémov na psychiku pociťujú najmä ľudia v produktívnom veku.“

S akými psychickými problémami 
sa na vás ľudia obracajú najčastejšie?

Najčastejšie ide o rôzne problémy 
medzi partnermi, manželmi, rodičmi 
a deťmi. Ľudia cestujú za prácou, ne-
žijú spolu, tým pádom sú rodinné aj 
partnerské vzťahy narušené. Rodičia 
nezvládajú svoje deti, výchova sa ube-
rá nesprávnym smerom. V poslednej 
dobe som zaznamenala nárast depresií 
a úzkosti. Tieto poruchy si v niekto-
rých prípadoch vyžadujú aj farma-
kologickú liečbu. Taktiež pribúda 
detí v pubertálnom veku, ktoré majú 
sklony k sebapoškodzovaniu, ale aj 
samovražedné tendencie. 

Ako riešite problémy súvisiace 
s partnerským spolužitím?

Nedá sa to zovšeobecniť, vždy 
je to individuálne. Niekedy prídu 
manželia s tým, že jediným výcho-
diskom je podľa nich rozvod. Keď si 
sadnú a o všetkom sa porozprávajú, 
povedia si veci, ktoré si nikdy nepo-
vedali, alebo si ich aj povedali, len sa 
navzájom nepočúvali, často zistia, že 
sa vlastne majú radi a chcú to riešiť 
a žiť spolu aj naďalej. Alebo sa stane 
opak. Prídu ku mne manželia, kto-
rým ani nenapadne, že by sa mohli 
rozviesť, napríklad kvôli tlaku zo 
strany okolia, rodiny, náboženskému 
presvedčeniu a podobne, a napokon 
prídu na to, že ich vzťah je v podstate 
nefunkčný a pre každého z nich bude 
lepšie, ak pôjde vlastnou cestou.

Čo najviac trápi detskú dušu?
V prvom rade je potrebné pove-

dať, že najdôležitejší je vývin dieťaťa do 
veku šesť rokov. Veľa záleží na tom, ako 
sa otec a matka v tomto období správa-
jú, ako zabezpečujú nielen základné fy-
ziologické potreby, ale najmä emočné. 
Niekedy sú rodičia prekvapení, že stačí 
dieťaťu nastaviť pravidlá a trvať na ich 
dodržiavaní a zmeny sa dostavia veľmi 
skoro. Deti potrebujú pravidlá, aby mali 
pocit bezpečia. Keď sa pravidlá neustá-
le menia, niekedy niečo platí a inokedy 
zasa nie, potom sa dieťa nevie zorien-
tovať. Posúva si hranice samo, snaží 
sa pre seba získať čo najväčšie výhody 
a tak manipuluje s rodičmi. Ono vlastne 
skúša, čo si môže dovoliť. Problémy sa 
môžu prejaviť aj v škole, dieťa odmie-
ta plniť úlohy, akceptovať autoritu. Pre 
rodiča je možno niekedy jednoduchšie 
upustiť od dodržiavania pravidiel (dieťa 
neustále „otravuje“ a chce dosiahnuť 
svoje, alebo je rodič unavený, alebo 
nechce byť tým „zlým“ rodičom, ktorý 
zakazuje), ale je to skoro vždy na úkor 
výchovy. Detskú dušu najviac trápi to, 
že nie je vypočutá, pochopená a akcep-
tovaná, niekedy možno i nemilovaná. 
Niekedy je to možno len pocit, niekedy 

PhDr. Alexandra Kohutová pôsobí ako psychologička už osem rokov. Jej 
súčasným pracoviskom je Centrum pedagogicko-psychologického poradenstva 
a prevencie v Stropkove, plánuje sa však špecializovať na klinickú psychológiu, 
čím rozšíri svoje pole pôsobnosti. V Stropkove totiž nie je žiaden klinický psy-
chológ, kde by mohli ľudia absolvovať psychologické testy a získať následne 
potvrdenie, ktoré potrebujú napríklad profesionálni vodiči či držitelia zbroj-
ných preukazov. Okrem toho sa plánuje venovať deťom aj dospelým s rôznymi 
psychickými problémami.

však skutočnosť. Trápenie dieťaťa môže 
mať viacero podôb. Niektoré je smut-
né, nič ho nebaví, iné sa zas môže pre-
javovať agresívne, zhoršia sa školské 
výsledky, často dochádza aj k seba-
poškodzovaniu a mnohí rodičia o tom 
ani nevedia.

Spomínali ste sebapoškodzovanie 
a samovražedné sklony. Kde vidíte prí-
činy takýchto závažných porúch?

Väčšinou sa to týka detí v puber-
tálnom veku. Cítia sa samé, nepocho-
pené, nikto na nich nemá čas, nikto 
ich nevypočuje, nerozumie im. Takéto 
psychické pochody môžu súvisieť jed-
nak s hormonálnymi zmenami, jednak 
s už spomínanou súčasnou situáciou, 
keď sa ľudia naháňajú za prácou a ne-
majú na svoje deti toľko času, koľko by 
potrebovali.

V takýchto prípadoch je terapia 
zrejme dosť náročná...

Áno, je. Hľadáme dôvody aktuál-
neho stavu a spôsoby, ako mladého 
človeka z takéhoto stavu dostať. Časť 
psychoterapie spočíva v tom, že im 
pomáhame nájsť vlastné zdroje se-
bapodpory. Oni zväčša hľadajú zdroje 
opory v okolí. Ak ich sklamú rodičia aj 
kamaráti, cítia sa stratení. Snažíme sa 
dopracovať k tomu, aby v sebe obja-
vili nejaké vlastné zdroje, aby zistili, čo 
majú radi, čo im robí radosť, skrátka 
aby mali nejaké záchytné body. Ďalšia 
vec je vzťah terapeut - človek. Deti oce-
ňujú, že ich niekto vypočuje a akceptu-
je ich potreby a pocity bez negatívneho 
hodnotenia. V súčasnosti sa výchova 
väčšinou obmedzuje na príkazy a zá-
kazy. Nehovorím, že nie sú potrebné, 
ale stále by tam mal byť aj priestor 
na rozhovor, rodičia by sa mali o dieťa 
zaujímať a akceptovať jeho potreby. 
Všeobecne prevláda názor, že dieťa 

nemá nárok na vyjadrenie negatívnych 
pocitov ako napríklad hnev, nemá opo-
novať, hnevať sa. Takýmto prístupom 
deti desenzitizujeme.

Aké dôsledky môže mať takýto 
prístup k výchove v dospelosti?

Dôsledkom desenzitizácie je, že do-
spelý človek nevenuje pozornosť svojim 
pocitom, úplne ich vytesňuje. Ignoruje, 
keď ho niečo trápi, bolí a neuvedomuje 
si, že tá nepohoda napokon len zaťažu-
je psychiku. Napríklad telo reaguje na 
stres bolesťou hlavy, chrbta, brucha, 
ale my to ignorujeme. Prirovnala by 
som to k hrncu vriacej vody. Pokiaľ para 
pomaly uniká, nehrozí väčšie nebezpe-
čenstvo, horšie je, keď sa nahromadí 
a potom vyrazí von celou silou. Tak je 
to aj s našimi pocitmi. U detí sa to môže 

prejaviť aj agresívnym správaním, na-
príklad v škole.

Kedy dokáže človeku pomôcť 
psychológ a kedy je potrebná psy-
chiatrická liečba?

Niektoré problémy konzultujem 
s psychiatrami, ktorí posúdia, či je 
potrebná aj farmakologická liečba. 
Nie všetci ľudia, ktorí berú psycho-
farmaká, musia byť duševne chorí. 
Psychofarmaká pomôžu upraviť che-
mickú nerovnováhu v mozgu a uľah-
čia tak fungovanie človeka v bežnom 
živote. A súčasne pokračujeme v te-
rapeutickej práci. Na sedení spolu 
hľadáme príčiny problému, riešime, 
ako dlho trvá, čo mu predchádzalo 
a snažíme sa o to, aby človek dokázal 
v budúcnosti podobné situácie zvlá-
dať lepšie a fungovať bez liekov.

Ako vyzerá sedenie 
u psychológa?

To závisí od toho, kto a s akým 
problémom príde. Na prvom stretnutí 
spravidla rozoberáme anamnézu, ro-
dinné záležitosti, pýtam sa, ako dlho 
ten stav trvá, čo človeka vlastne trápi, či 
s tým už niečo robil a čo odo mňa oča-
káva. Spolu s klientom hľadám možnos-
ti riešenia, pracujeme na uvoľnení dlho 
zadržiavaných emócií, klient sa učí svo-
je emócie prijať a prejaviť spôsobom 
adekvátnym pre neho i jeho okolie. 
Existuje množstvo terapeutických in-
tervencií, ktoré počas svojej práce pou-
žívam. Moja práca totiž nie je o tom, že 
klientovi poviem, čo má robiť. Ja som 
tam na to, aby som mu pomohla nájsť 
správnu cestu, zorientovať sa v sebe 
samom a nájsť to, čo potrebuje, teda 
riešenie optimálne preňho. 

Veľa mladých ľudí v produktívnom 
veku má problém nájsť si prácu, bývajú 
s rodičmi, z čoho často vznikajú rôzne 
vzťahové, ale aj psychické problémy. 
Riešili ste aj podobné prípady?

Mala som aj takých klientov. 
Základom bolo dopracovať sa v rodi-
ne ku konštruktívnej komunikácii, bez 
zbytočných urážok a osobných útokov. 
Následne je potrebné si ujasniť, či klien-
tovi vyhovuje bývať s rodičmi, alebo sa 
chce osamostatniť. Ak sa chce osamo-
statniť, potrebuje si nájsť prácu. Možno 
so mnou mnoho ľudí nebude súhlasiť, 
viem, že je ťažká doba, ale myslím si, že 

keď človek chce, tak si tú prácu nájde 
aj v dnešnej dobe. Nevravím, že bude 
ideálna, úplne podľa jeho predstáv, ale 
vždy sa dá odniekiaľ odraziť.

Sú povahy, ktoré si dokážu poradiť 
s každým problémom a potom také, 
ktoré nezvládnu ani menší psychický 
nápor. Ako človek zistí, že je na čase 
vyhľadať pomoc odborníka?

Myslím si, že každý človek toto 
dokáže vycítiť. Avšak otázkou ostáva, 
či ľudia aj navštívia psychológa alebo 
ostanú pri pocitoch hanby z toho „čo 
by na to ľudia povedali?“ Nedávno som 
počula názor jednej psychiatričky, ktorá 
sa vyjadrila, že pokiaľ pretrvávajú urči-
té symptómy viac ako dva týždne (napr. 
nespavosť, nechutenstvo, podrážde-
nosť, bolesti žalúdka, hlavy, vnútorný 
nepokoj ...) a sťažujú človeku bežné kaž-
dodenné fungovanie, mal by vyhľadať 
odborníka. Príčinou väčšiny dnešných 
civilizačných ochorení (srdcovo-cievne 
ťažkosti, onkologické ochorenia, depre-
sie, choroby pohybového aparátu) je 
dlhodobý a neriešený stres . 

Dá sa špecifikovať konkrétna 
veková skupina, ktorá v súčasnos-
ti vyhľadáva vašu odbornú pomoc 
najčastejšie?

Myslím, že sú to dnešní tridsiatnici 
a štyridsiatnici. Je to asi tým, že sa už 
naplno zaradili do života, majú prácu, 
vzťah, založili si rodiny a tlačia ich úve-
ry, finančná neistota, nezamestnanosť. 
Musia riešiť bývanie, odchod manželky 
na materskú dovolenku, prácu jedného 
z rodičov v zahraničí, riešia existenčné 
problémy. Dovolím si tvrdiť, že nárast 
psychických problémov jednoznačne 
súvisí so súčasnou dobou, pretože psy-
chický tlak na ľudí je veľmi veľký. Keď 
človeka bolí zub, ide k stomatológo-
vi, keď ho bolí ucho, ide na krčné. Je 
potrebné si uvedomiť, že keď ho bolí 
duša, mal by taktiež vyhľadať odborní-
ka. Psychiku často zanedbávame a ne-
uvedomujeme si, že človek je bio-psy-
cho-sociálna bytosť. Teda je potrebné, 
aby bol človek zdravý nielen fyzicky, ale 
aj psychicky a aby aj jeho sociálne vzťa-
hy boli harmonické. 

Slovenské príslovie hovorí, 
že obuvník chodí bosý. Platí to aj 
u psychológov?

Ak potrebuje odbornú pomoc niekto 
z mojich blízkych alebo známych, posú-
vam ich ku kolegom. Čo sa týka mňa, mám 
dlhoročný psychoterapeutický výcvik. Na 
to, aby som mohla robiť psychoterapiu, 
musím mať certifikát. Absolvovala som 
vyše dvesto hodín vlastnej psychotera-
pie, chodila som teda na psychoterapiu 
k inému psychológovi. Pretože aj my sme 
len ľudia a aby sme dokázali vykonávať 
túto prácu, potrebujeme byť sami v dob-
rej psychickej kondícii a mať vyriešené 
vlastné vnútorné konflikty. Tie má totiž 
v rôznej miere každý človek. Okrem toho 
existuje aj supervízia. Ide o to, že kazu-
istiku nejakého pacienta prednesiem 
v skupine iných odborníkov, ktorí ponú-
kajú svoje pohľady a možnosti riešenia, 
čo je zároveň obohacujúce aj pre mňa. 
Supervízia je vždy anonymná.  -ada-
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František nedvěd
S blížiacimi sa sviatkami pribudne 

na cestách aj viac policajtov
S blížiacim sa Sviatkom všetkých 

svätých a Pamiatky zosnulých polícia 
predpokladá zvýšenú intenzitu cest-
nej premávky, preto počas najbližších 
dní zvýši výkon služby. Policajti budú 
už od štvrtka 31. októbra do nedele 
3. novembra vo zvýšenej miere dohlia-
dať na bezpečnosť a plynulosť cestnej 
premávky.

Práve tieto sviatky sú obdobím, keď 
na cesty vyráža viac motoristov a svoje 
autá prevetrávajú aj víkendoví vodiči. 
Treba počítať so zhustenou premávkou 
či zdržaním. Ak je niekto viazaný časom, 
treba vyraziť na cestu skôr. Ideálnym 
spoločníkom na cestách v týchto svia-
točných dňoch bude trpezlivosť a ohľa-
duplnosť voči ostatným účastníkom 
i voči menej skúseným vodičom. Policajti 
budú v prípade potreby riadiť a usmer-
ňovať premávku na parkoviskách a prí-
jazdových cestách k cintorínom. Dohľad 
zvýšia aj na frekventovaných križo-
vatkách a hlavných cestných ťahoch. 
Pozornosť budú policajti venovať najmä 
disciplíne a ohľaduplnosti účastníkov 
cestnej premávky, najmä voči chodcom 
a cyklistom. Polícia žiada vodičov, aby 
boli ohľaduplní, riadili sa pokynmi poli-
cajtov a najmä, aby neparkovali tak, že 
znemožnia prejazd iným vozidlám.

Pripomíname občanom, že zlode-
jom nie je sväté ani toto pietne obdo-
bie. I keď bude v blízkosti cintorínov 
zvýšený počet policajtov, netreba dať 
zlodejom príležitosť privlastniť si, čo im 
nepatrí. Odporúčame auto po opustení 
dôkladne zamknúť a zobrať si z neho 
všetky cenné veci, doklady a podob-
ne. Nenechávajme v zaparkovaných 
autách nič, čo by mohlo prilákať pozor-
nosť zlodejov. Taktiež upozorňujeme 
návštevníkov cintorínov, aby príručné 
tašky a kabelky neodkladali na hroby 

a nenechávali ich bez dozoru. 
Polícia pripomína aj chodcom 

a cyklistom, aby na cestách nezabúda-
li na svoju bezpečnosť. V týchto dňoch 
sa veľmi rýchlo stmieva a neosvetlený 
cyklista i chodec na ceste bez reflex-
ných prvkov je veľkým rizikom. Použitie 
svetlého oblečenia a reflexných prvkov 
výrazne zvyšuje bezpečnosť. Za zníže-
nej viditeľnosti by chodci a cyklisti mali 
mať neustále na pamäti, že ich musí byť 
dobre vidieť a k tomu stačí pomôcť len 
málom, reflexným prvkom. 

Prezídium PZ

Živé jablko v ZŠ Hrnčiarska
Na Slovensku sa jablko stalo 

symbolom - boja proti rakovine. 
Európska asociácia líg proti rakovi-
ne na jeseň každého roku vyhlasuje 
Týždeň proti rakovine, v rámci neho 
sa tradične koná aj Deň jabĺk.

Podstatnou myšlienkou tohto 
dňa je, aby človek nikdy nezabudol, 
že jablko predstavuje symbol fyzic-
kej, kultúrnej i genetickej pestrosti. 
Lekári i odborníci na zdravú výživu 

zdôrazňujú - jablko prospieva zdra-
viu. Povzbudzuje nervový systém, 
minerálmi a vitamínmi posilňuje 
organizmus. Nepochybne aj preto 
sú pravdivé výroky: „ Denne jedno 
jablko pre zdravie!“ alebo „ Každý 

deň jablko, od 
lekára ďaleko.“ 

Deň jabĺk 
sme si pri-
pomenuli aj 
v Základnej ško-
le Hrnčiarska 
v Stropkove dňa 
16. 10. 2013. 
Žiaci sa zapojili 
do rôznych akti-
vít. Ochutnávali 
jabĺčka a porov-
návali jednotlivé 

odrody. Maľovaním, vystrihovaním, 
modelovaním rôznych jabĺčok si vy-
zdobili svoje triedy. Vyvrcholením 
akcie bolo vytvorenie „ živého jabĺč-
ka“ v areáli školy.    JV

Cesta na Duklu
Exkurzia po Karpatskej drevenej 

ceste začala v drevenom kostolíku 
v Miroli a pokračovala cez Bodružal 
až na Duklu. Putovali a objavovali 
sme krásy nášho regiónu v stredu 
16. októbra 2013. Boli tam nádher-
né kostolíky a iné prírodné a kultúr-

ne pamiatky. Na Dukle sa nám veľmi 
páčilo. Cestou späť sme si prezreli 
bobroviská v Medveďom, kde sme 
objavili aj pekný penzión a vybehli 
sme si po lyžiarskom vleku. V kosto-
líku v Ladomírovej nás privítal kňaz 
o. Pavol Seman a porozprával nám 
o ňom veľa zaujímavých vecí. Potom 

nám predstavil jednu milú, takmer 
90- ročnú babku, ktorá nám rozprá-
vala prežité príbehy z vojny. Ukázala 
nám ako za mlada zvonila na zvo-
noch a doteraz zvoní. Zvonením 
zvoláva ľudí na liturgiu, zvoní mŕt-
vym, rozháňa búrky, ale nerozháňa 

oheň, lebo je to nebezpečné. Bol to 
pre mňa a väčšinu mojich spolužia-
kov nádherný zážitok. Navštívili sme 
tiež Rusínsko-ukrajinské múzeum 
vo Svidníku a po krátkej obedňajšej 
prestávke sme si prezreli a odfotili 
prírodný vojenský skanzen.

Nela Špaková, ZŠ s MŠ Havaj
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Ivana Ondriová
MILOVANIE PO 

MEXICKY
K a r o l í n a 

opúšťa bezpečie 
domova a od-
chádza do krajiny 
neobmedzených 
možností, aby 
si splnila sen 

o finančnej nezávislosti. Zdá sa, že 
v americkom Phoenixe našla skutoč-
nú slobodu, a tak začína naplno žiť. 
Keď o ňu prejaví záujem atraktívny 
Mexičan, spočiatku odoláva - Miguel 
je tajomný a temperamentný, cel-
kom iný ako muži, ktorých dovte-
dy poznala. No napokon ju svojím 
španielskym šarmom a lichôtkami 
natoľko okúzli, že jeho pozvanie na 
rande prijíma. Lenže to, čo vyzerá 
ako láska, s ňou nemá nič spoločné. 
Prichádza Miguelov prvý výbuch 
žiarlivosti, facka, únos, vynútené 
zásnuby a skutočná bolesť nielen 
na tele, ale najmä na duši. A strach. 
Všadeprítomný strach o seba, o svo-
jich priateľov a napokon aj o dieťa, 
ktoré čaká... 
Khaled Hosseini

A HORY 
ODPOVEDALI 

OZVENOU
Emocionálny 

a nevšedný ro-
mán o tom, ako 
milujeme, ako sa 
staráme jeden 
o druhého a ako 
naše životné rozhodnutia rezonujú 
naprieč generáciami. 

Dve malé polosiroty z afganskej 
dediny - trojročná Pari a jej veľký 
brat Abdulláh, majú nádherný a je-
dinečný vzťah. Pre desaťročného 
abdulláha je jeho malá sestra to naj-
drahšie, čo má, a obetavo jej nahrá-
dza mamu. Jediná životná situácia 
však ovplyvní nielen ich životy, ale 
zasiahne aj množstvo ľudí okolo nich 
a stane sa svedectvom morálnej zlo-
žitosti života. V multigeneračnom 
románe Hosseini podrobne analyzu-
je spôsoby, akými sa v rodinách vy-
chováva, ale aj zraňuje, zrádza i reš-
pektuje, ako sa obetujeme jeden pre 
druhého a neraz nás zarazí konanie 
našich najbližších v osudných oka-
mihoch. Román A hory odpovedali 
ozvenou je nádherná intímna sága 
vyrozprávaná v príbehoch rôznymi 
rozprávačmi, z ktorej dýcha auto-
rovo hlboké a súcitné porozumenie 
toho, čo nás definuje ako ľudské by-
tosti a formuje náš život. Je to kniha 
do kresla, v ktorom sa spomalí čas - 
o šťastí v pokore, o ktorom možno 
ani len netušíme.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Minulý utorok darovali krv v Giraltovciach pri príležitosti Študentskej kvapky krvi títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Michaela Hliboká (2. odber), Michal Gdovin (3.), Miroslav Študy (2.), Marek 
Mitaľ (2.), Denis Majerník (3.), Monika Mašlejová (8.), Mgr. Ján Rubis (47.), Ing. Vladimír Liška (12.), 
Ing. Ján Hažlinský (8.), Ing. Dušan Verčimak (13.), Mgr. Gabriela Čajková (10.), Bc. Antónia Čajková 

(13.), Patrik Juha (prvodarca), Rebeka Juhasová (prvodarkyňa), Matúš Štefanik (6.), Dominika Šimoneková (pr-
vodarkyňa), Patrícia Gačová (prvodarkyňa), Petra Vaňková (prvodarkyňa), Pavol Chovanec (prvodarca) - všetci 
z Giraltoviec, Michaela Lapčáková (4.) - Veľkrop, Mgr. Alena Lechmanová (6.), Mgr. Janka Lechmanová (5.) - 
obidve z Kračúnoviec, Viktória Havrilová (prvodarkyňa) - Lúčka, Ľubomír Pavuk (prvodarca) - Chmeľov, Štefan 
Galík (prvodarca) - Lúčka, Dominika Kuchariková (4.) - Vyšný Kručov, Mgr. Mária Čorbová (5.), Štefan Marcinek 
(prvodarca) - obaja z Lascova, Richard Rubis (3.) - Železník, Peter Tarabčák (4.) - Soboš, PaedDr. Štefan Bačkay 
(26.) - Pušovce, Viera Verešpejová (16.) - Okrúhle, Monika Pavúková (6.) - Želmanovce, Jozef Harčarik (prvodar-
ca) - Brezov, Veronika Strončeková (prvodarkyňa) - Kurima.

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku pri príležitosti Študentskej kvapky krvi títo bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Maroš Vasilenko (2. odber), Denis Bosák (prvodarca), René Vančišin (prvodarca), Jaroslav Kapa 
(35.), Marek Džubák (35.), Mgr. Róbert Kudla (17.), Peter Rudý (6.), Slavomír Kundrát (54.), Zuzana Zozuľaková 
(12.), Ján Macko (30.) - obaja zo Svidníka,Anna Sičáková (10.), Jakub Halaj (prvodarca), Dávid Černiga (prvodar-
ca), Ing. Peter Stenčík (20.), Dominika Pavúková (prvodarkyňa), Peter Mašlej (prvodarca), Ing Peter Senaj (39.), 
Beáta Kačmárová (32.) - obaja zo Stropkova, Matúš Mňahončák (2.) - Ladomirová, Mária Zavodová (2.) - Vyšný 
Orlík, Tomáš Hajduk (prvodarca) - Mlynárovce, Ján Čonka (prvodarca) - Potôčky, Peter Bičej (prvodarca) - Nová 
Kelča, Matej Milý (prvodarca) - Rovné, Marek Kopčák (prvodarca) - Bukovce, Michal Jurek (6.) - Vyšný Mirošov, 
Ján Ivančo (45.) - Hunkovce, Radovan Bičej (34.) - Breznica, Ivana Prusáková (prvodarkyňa) - Tisinec.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Oceňovanie osobností mesta Stropkov
Vážení spoluobčania.
Opätovne sa obraciame na vás 

so žiadosťou o zaslanie vašich návr-
hov na osobnosti - kolektívy, ktoré 
sa významným spôsobom zaslúžili 
o rozvoj mesta Stropkov, jeho zve-
ľaďovanie, propagáciu a šírenie 
dobrého mena doma i v zahraničí. 
V zmysle Všeobecne záväzného na-
riadenia VZN č. 5/2008 o zásadách 
a kritériách udeľovania čestného 
občianstva mesta, cien a vyzname-
naní mesta Stropkov, schváleným 
osobám – kolektívom môžu byť 

udelené tieto ocenenia – vyzna-
menania mesta Stropkov: čestné 
občianstvo, cena mesta, ďakovný 
list. Mesto môže oceniť občanov – 
jednotlivcov, kolektívy, organizácie 
a inštitúcie. Zapojením sa do tejto 
spolupráce preukážete svoju spo-
lupatričnosť a záujem o veci verej-
né, týkajúce sa života nášho mesta. 
Vaše návrhy očakávame na tlačive 
s vyplnením všetkých údajov do 
20. novembra 2013. Obálku s ozna-
čením „OCENENIA MESTA“ zasielajte 
na adresu: Mesto Stropkov, Hlavná 

38/2, 091 01 Stropkov alebo osob-
ne na sekretariát mestského úradu. 
Tlačivo si môžete vyzdvihnúť v kan-
celárii OŠK č. dv. 41 alebo si ho mô-
žete stiahnuť z internetovej stránky 
mesta Stropkov www.stropkov.sk. 
Ak návrh nebude kompletný, vyzve 
sekretariát primátora predkladateľa 
a určí lehotu na doplnenie. Ak návrh 
nebude ani v tejto lehote doplnený, 
nie je možné ho akceptovať. Všetkým 
vám, ktorí zodpovedne pristúpite 
k našej výzve, vopred ďakujeme za 
návrhy a podnety, ktoré obdržíme.

Papyllon: Sme mladí, potrebujeme experimentovať
Prešovská kapela Papyllon je 

na scéne od roku 2010 a v 3. kole 
Stropkovskej hudobnej ligy jej čle-
novia potvrdili, že keď rozdávali mu-
zikantský talent, na tejto štvorici sa 
určite nešetrilo. Na pódiu vo svidníc-
kom Holičstve potvrdili status šikov-
ných hudobníkov, čím len podčiarkli 
slová speváka Bohuša Hajducha: 
„Hudba pre nás znamená veľa. 
Považujeme ju za spôsob, ako sa 
môžeme vyjadriť a dať najavo svoje 
pocity a obavy bez slov. Snažíme sa 
počúvať veľa kvalitnej hudby, veľa 
analyzovať a následne si z toho čo 
najviac odniesť a vložiť do našej 
tvorby“.

Hoci v prihláške uviedli pop/
grunge/rock, žánrovo sa Papyllon 
nechcú škatuľkovať. Podľa ich slov 
lietajú medzi viacerými štýlmi, pri-
čom najdôležitejší je pre nich priro-
dzený pocit a voľnosť pri hraní. „Ak 
by sme sa snažili hrať niečo nasilu, 
nenapĺňalo by nás to. Stále si hľadá-
me svoje miesto, sme mladí, preto 
potrebujeme experimentovať a na-
brať veľa skúseností. Ale v podstate 

vždy je to rock n roll, ten nám dáva 
slobodu a nezväzuje nás,“ dodal B. 
Hajduch. 

Fanúšikovia Papyllonu sa v blíz-
kej dobe môžu tešiť aj na ich prvý 
videoklip k singlu Waves. „Každý si 
z tejto piesne odnesie svoje, ale text 

je najmä o emocionálnych vlnách, 
ktoré každého jedného z nás formu-
jú ako osobnosť a ktorým sa nikto 
z nás nevyhne“ uviedol B. Hajduch.

Zaujímavý príbeh ponúka Landfil, 
ktorá vznikla pri ohni, keď si speváč-
ka Ivana Kovačiková a gitarista Juraj 
Bednárik povedali, že by mohlo mať 
zmysel vyskúšať si muzicírovanie 
v kapele a so všetkým, čo k tomu 
patrí. „Pri skladaní je najdôležitejšie 
vytvoriť song, ktorý ide priamo od 
srdca. Žiadne pózy, prázdne slová 
a naučené akordy. Ide o vyjadrenie 

sa v danej skladbe, vyžití sa a vcíte-
ní sa do jednotlivých tónov. Hudba 
je súčasťou našich životov, v ktorých 
nám pomáha spájať ľudí, kreativi-
tu a zábava dohromady. Je to dar, 
ktorý si nesmierne vážime. Niekedy 
pesničkami vyjadríme to, čo inak 
vysloviť nevieme“, vysvetľoval J. 
Bednárik.

Zo Svidníka odchádzali Landfil 
nielen s odporúčaním poroty na po-
stup do finále, ale ich skladby zare-
zonovali aj medzi fanúšikmi. Najväčší 
úspech mal Paper plane. „Autorom 
pesničky sme my sami, text si napí-
sala speváčka. Tento song vznikol 
v období, kedy Ivana mala matu-
rity, ale mysľou sme boli pri hudbe 
a tvorení. Text hovorí o akomsi 
„stave bez tiaže“ aj v náročnejšom 
období všeobecne. Treba si vytvoriť 
také vlastné „papierové lietadielko“ 
a povzniesť myseľ nad problémy 
alebo ťažkosti, ktorými možno mo-
mentálne prechádzame,“ ponúkol 
návod J. Bednárik. 

Mária Fedorová
ZDROJ: GRAND STUDIO s. r. o.
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až- 40 %

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0903 570 688

* Prijmem pracovníkov na vykoná-
vanie NDT skúšok (ČR). Vhodné pre 
absolventov SŠ - SOU. Tel.: 0907 200 
036.
* Firma B&G interiér hľadá stolá-

rov - nábytkárov do pracovného po-
meru. Práca s masívom. Tel.: +421 
903 615 450. e-mail:info@bginte-
rier.com.

* Prijmem do zamestnania tesá-
rov a pomocných pracovníkov. Tel.: 
0903 676 634, 00420 604 718 808.
* Od 1.11. 2013 prijmeme do 

TTP pre administratívne úče-
ly pracovníka(íčku). Podmienka: 
ovládanie Nj resp. Aj. Práca s PC. 
Stredoškolské resp. vysokoškolské 
vzdelanie. Tel.: 0903 541 877.
* Ponúkam nenáročnú prácu na do-

hodu pre dôchodcov a invalidných 
dôchodcov, prípadne ženy na mater-
skej dovolenke. Tel.: 0905 602 433.

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1,2 GHz, 4GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 59,- €
21,5“ LED monitor PHILIPS len za 99,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C855 s W8
TOSHIBA C855 15,6“, CPU INTEL 1000M, 4GB DDR3,
640 GB HDD, VGA INTEL HD, čítačka kariet, WEBCAM,
Wifi, HDMI, Windows 8, biely V super cene za 369,- € !!!

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk

Koncert Cigánskych diablov 
bol zrušený

Mesto Stropkov - Odbor školstva a kultúry oznamuje, že koncert or-
chestra CIGÁNSKI DIABLI, ktorý sa mal konať 27. októbra 2013 o 19.00 hod. 
v divadelnej sále mesta, je zrušený z technických príčin. Vstupné bude 
vrátené na základe zakúpenej platnej vstupenky v kancelárii OŠK č. d. 41 
v pracovných dňoch.

Jesenná krása
Žiaci výtvarného odboru ZUŠ F. Veselého srdečne pozývajú širokú ve-

rejnosť do mestskej knižnice v Stropkove, kde je nainštalovaná výstava s je-
sennou tématikou pod názvom Jesenná krása. Vystavené práce zhotovené 
rôznymi výtvarnými technikami prezentujú tvorbu mladých nadaných vý-
tvarníkov rôznych vekových kategórií. Tešíme sa na Vás.        ZUŠ F. Veselého

Pozvánka na besedu 
o dojčení

Hľadáte pomoc v dojčení? Tak príďte na stretnutie Podpornej 
skupiny dojčiacich mamičiek v stredu, 30. októbra o 15.30 hod. do 
Mestskej knižnice v Stropkove a opýtajte sa na čokoľvek, čo vás o dojče-
ní zaujíma. Stretnutie vedie certifikovaná poradkyňa o. z. Mamila Adela 
Boldižárová. 

Všetky mamičky s detičkami ako aj budúce mamičky sú vítané.
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PREDÁM
* Predám šrotovník, sečkáreň, 

Simson a Škodu120L. Cena doho-
dou. Tel:0949 358 625.
* Predám garážové dvere. Tel.: 

0905 770 158.
* Predám šteňa nemeckého ovčia-

ka za 40,- €. Tel.: 0907 947 626.
* Predám práčku TATRAMAT 246, 

málo používaná s podložkou na za-
medzenie pohybu na podlahe. Cena 
50,- €. Tel.: 0940 879 600.
* Predám korzetové svadobné šaty 

+ doplnky, veľkosť 34 - 36. Tel.: 0911 
197 384.
* Predám kozie mlieko a kozí syr. 

Tel.: 0902 104 564.
* Predám palivové drevo. Tel.: 0949 

292 645.
* Štrky, piesky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.
* Predám záclony a plynovo-elek-

trický sporák. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Prenajmem priestory na podnika-

nie v centre mesta Svidník. Vhodné 
pre živnostníka. Tel.: 0905 832 870.
* Výhodne prenajmem priestor 

25 m2 na námestí, vhodný na butik, 
salón, kanceláriu, aj so zariadením. 
Tel.: 0902 282 152.
* Prenajmem nebytové priestory 

v centre mesta vhodné na salón, 
kanceláriu. Rozloha 41,30 m2 a 
36,20 m2. Tel.: 0905 657 963.
* Prenajmem garzónku v centre 

mesta. Tel.: 0915 857 670.
* Dám do prenájmu úplne prerobe-

ný 1-izbový byt na Hrnčiarskej ul. 7. 
poschodie. Tel.: 0915 544 808.
* Dám do prenájmu komplet zaria-

denú predajňu potravín v prevádzke 
v Stropkove od 1. 1. 2014. Tel.: 0918 
351 282.
* Predám kompletne prerobený 

3-izbový byt na ul. Hrnčiarskej (5. 
poschodie), garáž pri pekárni, poze-
mok na výstavbu chaty na Valkove. 
Tel.: 0905 532 659.
* Prenajmem 2-izbový byt. Tel.: 

0915 273 884.
* Vymením 3-izbový byt 73 m2 za 

menší. Tel.: 0905 954 151.
* Prenajmem 2-izbový byt v centre 

mesta, Hlavná ulica. Tel.: 0915 905 
052.
* Predám 2,5-izbový prerobený 

byt. Tel.: 0944 670 393.
* Predám 2-izbový tehlový byt. 

Cena 30 000,- €. Tel.: 0917 417 245.

OBČIANSKA INZERCIA

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

KÚPIM
* Kúpim suché smrekové hranoly, 

minimálna dĺžka 0,5 m. Tel.: 0905 
770 158.
* Kúpim biele vchodové plastové 

presklenené dvere, V - do 2,05 m, 
Š - do 0,95 m, aj použité. Tel.: 0911 
315 206.

RÔZNE
* Domáce torty na rôzne príležitos-

ti - marcipánové, čokoládové, netra-
dičné... Tel.: 0908 811 745.
* Stolárska výroba, stavba altán-

kov, prístreškov, striech. Tel.: 0911 
197 384.
* Ponúkame upratovacie služby, 

pomoc v domácnosti a ostatné 
rýchle služby vrátane odvozu a prí-
vozu. Tel.: 0917 410 090.
* Sprostredkujem rýchle pôžičky 

pre zamestnaných, dôchodcov aj 
ženy na MD. Tel.: 0911 877 924.

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

* Predám stavebný pozemok na 
Chotčanskej ulici o výmere 4 707 
m2. Tel.: 0905 311 440.
* Dám do prenájmu byt v rodinnom 

dome v centre Stropkova. 200,- € 
mesačne. Tel.: 0915 371 277.
* Ponúkam do prenájmu garzónku. 

Tel.: 0904 380 674.
* Predám 23-árový pozemok v 

Bokši. Cena dohodou. Tel.: 0908 576 
856.
* Predám čiastočne prerobený 3-iz-

bový byt. Tel.: 0911 990 550.

AUTO-MOTO

* Predám Š-120 L + zimné pneuma-
tiky na diskoch. STK do 2015. Tel.: 
0902 350 141.
* Predám na ZETOR 25 zadnú 

gumu. Cena dohodou. Tel.: 0915 
544 808.
* Predám MAZDA 323, 1,5, 16 V. 

Cena dohodou. Tel.: 0911 197 384.
* Predám VW Polo 1,2 benzín, r. v. 

2008, Seat Ibiza 1,9 TDi, r. v. 2000 
a Ford Escort Combi 1,8, r. v. 1997. 
Možná aj výmena. Tel.: 0905 326 240.
* Predám kolesový traktor ZETOR 

7011. Cena dohodou. Tel.: 0903 957 
106.
* Predám 4 ks plechových diskov 

15 H2 61/2Jx, BMW, Mercedes. 
Vhodné na zimné pneu. Tel.: 0907 
977 876.

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0911 869 735

Montáž strešných snehových 
zábran.

Tel.: 0905 480 575

* Mária Blanárová - SPINALIS - fy-
zioterapeut ponúka klasickú masáž, 
mäkké techniky, bankovanie, cviče-
nie na fit lopte, Dornovu metódu, 
Breussovu masáž a SM systém. Tel.: 
0944 480 185. 
* Zimný rez ovocných stromov - po 

zbere ovocia. Tel.: 0903 575 612.
* Opravujem kosačky, motocykle a 

motorové píly. Tel.: 0902 795 631.
* Poskytujeme pôžičky pre zamest-

naných, dôchodcov aj ženy na MD. 
Tel.: 0910 843 372.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

DARUJEM
* Darujem do dobrých rúk 2-ročné-

ho psíka labradora. Tel.: 0915 071 
311.

ZOZNÁMENIE
* Hľadám priateľku od 55 do 65 

rokov so stredoškolským vzdelaním. 
Možnosť nasťahovania. Zn. Len váž-
ne. Tel.: 0915 910 718.

Kvetinárstvo ORCHIDEA,
Cintorínska 557/23, Stropkov,
0917 630 765, 0918 448 782.

Dušičkový tovar - smútočné ike-
bany, venčeky, kahance, sviečky...

AKCIA!!! Pri kúpe dvoch 
smútočných ikebán 10% zľava.

Poisťovňa Vám nezaplatila po ne-
hode, úraze? Pomôžeme Vám.
Tel.: 0948 349 229

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Jazdené disky a pneumatiky, 
vyváženie a obutie.

Tel.: 0911 135 551

COLETTE
1. 11. 2013 o 19.00 hod.
2. 11. 2013 o 19.00 hod.

Vstupné: 3,- €  MP12  126 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník
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Majstrovstvá Košíc mládeže do 16 rokov
Prvým turnajom odštartovali mládežnícke súboje o majstra 

Košíc. Na turnaji nechýbali ani naši mladí šachisti.
Na niektorých bol znateľný tréningový výpadok, ale aj napriek 

tomu bojovali o najvyššie priečky. Nováčikom v tíme bola Laura 
Volčková, ktorá má tých tréningových jednotiek dosť málo. Aj napriek tomu 
dosiahla 3 body čo jej stačilo na tretie miesto vo svojej kategórii. Samko 
Sakalík získal 4,5 bodu a s dvoma prehrami nemohol rátať s lepším umiestne-

ním. Matúš Kotora po slabšom začiatku sa postupne posúval vyššie v priebež-
nom hodnotení, a stopku mu urobila v poslednom kole majsterka Slovenska 
v Rapid šachu Sofia Nadzamová. O jednu priečku vyššie skončil Eduard Paňko, 
ktorý hral najlepšie a o celkové prvenstvo v turnaji ho pripravila chyba pomoc-
ného rozhodcu, keď mu neuznal oprávnenú reklamáciu v poslednom kole. Aj 
napriek „iba“ jeho druhému miestu v kategórii do 14 rokov som bol s jeho 
výkonom a predvedenou hrou spokojný. 

3. liga
ŠK Stropkov+ Svidník – ŠK TAMI Lipany 5,5 : 2,5

V tretej lige sme na svoj premiérový zápas novej sezóny nastúpili 

ŠACH

Úspešná kvalifikácia stropkovských volejbalistiek
Do volejbalovej súťa-

že starších žiačok v oblasti 
Východ sa tento rok pri-
hlásilo trinásť družstiev. 

Po vyžrebovaní boli tímy rozdelené 
do štyroch skupín. V A skupine sa 
náhodne stretli obe stropkovské 
družstvá – ôsmačky a deviatačky zo 
športových tried ZŠ Mlynská. Spolu 
s nimi tam boli zaradené aj žiačky zo 
Spišskej Novej Vsi – A a B družstvo. 

Dve kolá, kde si zahral každý 
s každým na dva víťazné sety uká-
zali, ktoré volejbalistky na dvoch 
prvých miestach v každej skupine 
si zaslúžia postúpiť medzi osem 

najlepších tímov na Východe a tak 
sa zúčastniť bojov o dve miestenky 
na Majstrovstvá SR.

Už v prvom kole kvalifikačnej 
časti, usporiadanej v domácej te-
locvični, sa jednoznačne ukázalo, 
že naše dievčatá vedia hrať naozaj 
kvalitný volejbal. Staršie aj mladšie 
kopytkárky predviedli obdivuhodné 
výkony a neponúkli ani najmenšiu 
šancu družstvám zo Spišskej Novej 
Vsi. Dokonca aj ich vzájomný zápas 
bol maximálne vyrovnaný, o čom 
svedčí rozuzlenie zápasu až v tre-
ťom sete. Po napínavom tajbrejku 
sa z víťazstva tešili favorizované 

deviatačky, teda víťazky prvého kva-
lifikačného kola. Porazené mladšie 
Stropkovčanky však neodchádzali 
so zvesenými hlavami vďaka obsa-
deniu druhej priečky v skupine.

Do Spišskej Novej Vsi cesto-
vali talentované žiačky z Mlynskej 
s príjemným pocitom z priaznivo 
rozohranej kvalifikácie. Naše hráč-
ky ukázali, že ľahko sa dokážu pri-
spôsobiť aj cudziemu prostrediu a 
Spišiačky si pocit z výhry neužili ani 
v domácich priestoroch.

Dievčatám gratulujeme k pred-
vedených výkonom, ďakujeme za 
kvalitný športový zážitok a tešíme 

sa, že vo finálovej osmičke budú bo-
jovať o popredné priečky oba strop-
kovské tímy.

Zostava Stropkov A: A. 
Belinová, K. Hurná, A. Nováková, 
J. Otrošinová, T. Rusnáková, S. 
Siváková, N. Špaková, N. Vasková, K. 
Vašková, D. Šafranková, I.Široká.

Zostava Stropkov B: K. 
Bodnárová, S. Hricková, N. 
Marcinková, S. Polončáková, 
E. Rybčáková, K. Sakarová, M. 
Štefanišinová, S. Tabišová, S. 
Tomková, K. Zápotocká. P. Rusnáková, 
Z. Konárová, M. Šmajdová, 
V. Ternová.  Š. Tomková

Juniorská premiéra VK IGMA dopadla na výbornú
Po dlhých rokoch má 

Stropkov opäť zastúpenie 
v juniorskej volejbalovej sú-
ťaži. Ženský volejbalový klub 

IGMA Team Stropkov vznikol len 
v lete a uplynulú nedeľu absolvovali 
mladé volejbalistky ostrú premiéru 
v II. lige. Po trojmesačnej drine si 
zmerali sily s minuloročným víťa-
zom II. ligy junioriek - VK Chemes 
Humenné. Za neutíchajúceho 

povzbudzovania fanklubu Igmy sa 
volejbalistkám na čele s trénerom 
Marošom Šturákom hralo vynika-
júco. Kvalitné podanie a bezprob-
lémová hra v poli vytvorili základ 
pre tvrdý útok, ktorý bol pre súper-
ky nerozlúsknuteľným orieškom. 
Hladká výhra 3:0 v oboch zápasoch 
jasne hovorí o tom, že v našom oko-
lí vyrastajú kvalitné volejbalistky, 
ktoré sa oplatí podporiť. 

Spoločenské združenie IGMA sa 
rozhodlo obnoviť stredoškolský vo-
lejbal a rozvíjať mladé volejbalové 
nádeje. Dosiahnuté výsledky v žiac-
kych kategóriách by mali byť do-
stačujúcim podnetom pre vedenie 
mesta na podporu a rozvoj športovej 
záujmovej činnosti mladých. Vďaka 
ľuďom majúcim zanietenie v podpo-
re správnych vecí sa môžeme tešiť 
na ďalšie volejbalové boje v podaní 

dievčat z Igmy, ktorých cieľom je 
tento rok zvíťaziť v II. juniorskej lige 
a zaistiť si tak postup do najvyššej 
celoslovenskej súťaže. Mladému vo-
lejbalovému klubu gratulujeme k do-
siahnutej výhre a držíme palce do 
ďalších súťažných kôl. Osobitné po-
ďakovanie patrí Róbertovi Mydlovi.

Výsledky: VK Chemes Humenné 
- VK IGMA Stropkov 0:3 (-15, -14, 
-3), 0:3 (-15, -8, -10).  -IGMA-

v oklieštenej zostave. Keď pred sezónou nám odišli až piatich hráči či už vyso-
koškoláci alebo aj z pracovných dôvodov, bolo zrejmé, že neúčasť kohokoľvek 
zo základnej zostavy bude citeľná. Našťastie ani súper nebol v plnej zostave 
a tak zápas bol celkom vyrovnaný. Naši juniori skvele zabojovali a body začali 
pribúdať na našom konte.

Ako prvý zvíťazil Matúš Kotora keď pri koncovke rôznych strelcov presadil 
pešiaka. Na 2 - 0 zvýšil Eduard Paňko junior, keď po zisku figúry zjednodušil 
a úspešne realizoval vyhranú pozíciu. Polku pridal Jozef Veselý. Po zisku kva-
lity nezosilnil tlak na súpera, ale keďže nastúpil nie celkom fit, pri dobrých 
pozíciách na ďalších šachovniciach nám remíza stačila. 

Eduard Paňko starší sa na druhej doske dostal 
pod tlak, ale súper v lepšej pozícii prehliadol remí-
zovú pascu a tak sa stav upravil na 3 : 1. Dôležitý 
bod zápasu pridal na tretej šachovnici Radoslav 
Paňko, ktorý efektne prekvapil súpera akciou na 
konci ktorej bola už len smutná kapitulácia jeho 
čiernych figúr. Víťazstvo v zápase zabezpečil Juraj 
Lažo na jednotke, keď v horšej pozícii rád prijal 
súperovu ponuku na zmier. Nečakaný bod pri-
dal Samuel Sakalík keď súper v snahe prelomiť 
jeho obranu prehliadol dvojitý úder a stratil vežu. 
Naopak Anka Dyľová prešla z veľmi dobre vy-
pracovanej pozície do remízovej koncovky, avšak 
v časovej tiesni zahrala nepresne, čo súper využil 
na jediné víťazstvo v zápase. Konečný rezultát nás 

teší. Dúfam že mladí budú na sebe ďalej pracovať aby sa postupne stali opo-
rami nášho družstva. 

Šachové krúžky na školách
Pondelok, 14:00 hod. – CZŠ sv. Petra a Pavla
Utorok, 14:00 hod. – ZŠ Konštantínova 
Piatok, 16:30 hod. – ZŠ Mlynská (ABC CVČ Stropkov)

Najbližšie akcie
29. 10. - Okresné kolo školskej súťaže v šachu ZŠ (ABC CVČ Stropkov, 

8:00 hod.)
Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk
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času, kedy Mirošov otvorí skó-
re, keďže jeho hráči sa od úvodu 
predbiehali v zahadzovaní šancí. 
V rozpätí 24. až 30. min. zazna-
menali domáci tri góly. Vzápätí 
sa Kukovčanom zranili dvaja hráči 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Vyšný Mirošov – Kuková
3:0 - nedohrané

Hostia nastúpili na zápas 
len deviati. Bolo tak len otázkou 

a rozhodca kvôli poklesu ich mini-
málneho počtu pod sedem zápas 
predčasne ukončil. 

Góly: Motyka, Bilas, P. Kentoš 

Duplín – Okrúhle 2:0 (0:0)
Zápas bol od začiatku veľmi vy-

rovnaný a až do polovice druhého 
polčasu to vyzeralo na zmierlivú 
remízu. V 65. min. však domáci ka-
nonier P. Bunda zaznamenal prvý 
gól. O päť minút pridal ten istý 
hráč aj druhý úspech domácich 
a o výsledku bolo rozhodnuté. 

Góly: Bunda 2

Lomné – Hrabovčík 2:0 (1:0)
Po dobrom výkone domá-

ci nad favoritom zaslúžene 
zvíťazili 

Góly: Schuster, Sivák

Havaj – Miňovce 1:1 (1:0)
Domáci mali po čas celého 

stretnutia navrch, preto ich 
bodová strata mrzí. Naopak, 
hostia môžu byť so ziskom 
bodu vzhľadom na priebeh 
zápasu spokojní. 

Góly: Švahla - Homoľa

Lúčka – Tisinec 0:4 (0:3)
Góly: Potoma 2, Kochan, 

Berezný 

Rovné – Stročín 1:0 (1:0)
Gól: Palenčár

Kalnište – Sitníky 1:1 (0:1)
ŽK: 2 – 5
ČK: 0 - 1
Góly: Barta - Dubas

Dorast

Mestisko – Rovné 6:3 (3:1)

Sekretariát:
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, 
rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu 

na stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk a na www.futbalnet.sk 

Trénerská komisia VSFZ Košice orga-
nizuje do konca roka školenie trénerov 
licencie UEFA B a UEFA C termíny sa 
spresnia po nahlásení min. 22 záujem-
cov. Viac informácii a prihlášky na škole-
nie nájdete na www. futbalvsfz.sk

ŠTK OOFZ:
1. Kontumuje:
- Stretnutie I. triedy dospelí 11. kolo 

Kuková – Lomné 0:3 kont.- podľa SPF 
100/d,e

- Stretnutie I. triedy dorastu 7. kola 
V. Mirošov – Sitníky 3:0,0:3 obojstranná 
kontumácia , podľa SPF 100/b

2. Nariaďuje FO Kuková odohrať 
dve najbližšie domáce stretnutia od 
24.10.2013 vo vzdialenosti najmenej 20 
km od Kukovej. Miesta stretnutí nahlásiť 
ŠTK do 31.10.2013 

Úradná správa č. 17 zo dňa 24. októbra 2013
3. Nariaďuje FO Kuková zvýšiť po-

čet usporiadateľov min. na 10, ozna-
čiť usporiadateľskú službu reflexnými 
vestami a predložiť DZ pred stretnutím 
menný zoznam usporiadateľskej služby 
a podľa RS OOFZ 17/a.

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Sitníky Dávid 

Danko – 1219473 – zastavením činnos-
ti na 1 stretnutie nepodmienečne (4žk) 
od 24.10.2013, podľa RS 8/h, poplatok 
10,- Eur

2. Trestá hráča FO Kuková Šimon 
Fedor – 1264025 – zastavením činnosti 
na 1 stretnutie nepodmienečne (4žk) 
od 24.10.2013, podľa RS 8/h, poplatok 
10,- Eur

3. Trestá FO V. Mirošov finančnou 
pokutou 50,- Eur, podľa DP 2/2b, popla-
tok 10,- Eur

4. Trestá FO Sitníky finančnou po-
kutou 50,- Eur, podľa DP 2/2b, poplatok 
10,- Eur

5. Za inzultáciu R hráčom, funkci-
onárom a divákmi v stretnutí Kuková – 
Lomné trestá:

a) Zastavuje činnosť FO Kuková na 
2 stretnutia nepodmienečne, zápasy 
sa odohrajú a po skončení súťažného 

ročníka 2013/2014 ŠTK odpočíta FO 
Kuková 6 bodov, podľa SPF 103

b) Trestá FO Kuková finančnou po-
kutou vo výške 200,-Eur a uzavretím 
ihriska na 2 stretnutia nepodmienečne, 
podľa DP 2/1c, poplatok 10,-Eur

c) Trestá hráča FO Kuková Ladislav 
Oravec – 1024697 – zastavením činnos-
ti na 24 mesiacov nepodmienečne od 
24.10.2013, podľa DP 1/6/3b – poplatok 
10,- Eur.

d) Trestá hráča FO Kuková Lukáš 
Kulpa – 1191920 – zastavením činnos-
ti na 5 stretnutí nepodmienečne od 
24.10.2013, podľa DP 1/3b a zákazom 
výkonu funkcie kapitána mužstva do 
konca súťažného ročníka 2013/2014, 
poplatok 10,-Eur

e) Trestá HÚ stretnutia Kuková – 
Lomné Milana Kožleja zákazom výkonu 
akejkoľvek funkcie spojené s organizo-
vaním stretnutia do konca súťažného 
ročníka 2013/2014, poplatok 10,- Eur

KR a DZ OOFZ: 
1. Prijala opatrenie spojené s ob-

medzením delegácie - OOD - R Martin 
Suchanič za stretnutie I. triedy dorastu 
V. Mirošov – Sitníky do konca jesennej 
časti súťažného ročníka 2013/2014.

2. Prijala opatrenie spojené s obme-
dzením delegácie - OOD - R Alojz Špak 
za stretnutie I. triedy dospelých Tisinec 
- Sitníky do konca jesennej časti súťaž-
ného ročníka 2013/2014.

Obsadenie R a DZ: 
13.kolo – I. trieda dospelí – 

03.11.2013 o 13.30 hod.: 
Miňovce - Kalnište /Hubáč, OOFZ, 

OOFZ, Burcák/ 
Stročín – Havaj /Horochonič, OOFZ, 

OOFZ, Holub/
Kuková - Rovné/Kaščák, OOFZ, 

OOFZ, Novický/
Hrabovčík – V. Mirošov/Vateha, 

Zoščák, Černiga, OOFZ/
Okrúhle - Lomné/Bodnár, OOFZ, 

OOFZ, Feč /
Sitníky - Lúčka /Kočiš, OOFZ, OOFZ, 

OOFZ/
Tisinec – Duplín / Nemec, Škurla 

ml., Miňo, Palička /
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má informa-
tívny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk   OOFZ Svidník

Kam za futbalom?
IV. liga dospelí - 15. kolo – 

3. novembra o 13.30 hod.: Barca 
- Stropkov. 

VI. liga dospelí - 13. kolo – 
3. novembra o 13.30 hod.: Breznica 
- Sačurov.

II. liga, starší a mladší dorast – 
15. kolo, 2. novembra o 11.15 a 13.30 
hod.: Stropkov – Spišská Belá. 

I. liga, starší žiaci U14, U15 – 13. 
kolo, 31. októbra o 10.00 a 12.00 
hod.: Spišská Nová Ves - Stropkov.

Spoza zelených stolov
Čelo tabuľky bez zmeny

Vo štvrtom kole si mužstvá podelili body rovnakým pomerom, 
čo znamená , že domáci aj hostia vyhrali po tri stretnutia, jedno 
skončilo remízou. Vedúce trio nezaváhalo ani v tomto kole a na-
ďalej si udržuje neporaziteľnosť. Prvé body si pripísalo za remízu 
družstvo Centrál D. 

Výsledky 4. kola: JMC Lužany pri Topli B- ŠK ZŠ Karpatská Svidník 14:4 
(Marián Gdovin 4,5; Mil. Gdovin , Sabol po 3,5;Rozkoš 2,5 – Stadherr 3; Kurej 
1), ŠŠK Centrál Svidník D- JMC Lužany pri Topli C 9:9 (Kurečko 4,5; Kurečková 
3,5; Mikuš 1 – Kosár, Sl. Gdovin po 2,5; Sulinsky, Franko po 2), STO Brusnica- 
ŠŠK Centrál Svidník C 6:12 (M. Antoš, Fečko po 2; Ľ. Antoš, J. Antoš po1 – Kosár, 
M. Kosť po 3,5; Petrík 2,5; Vl. Kosť 1,5; Vasiľ 1), TJ Radoma - ŠŠK Centrál Svidník 
E 8:10 (Vl. Noga 3; Pavlišin 2; Hrušč, Dančišin po 1,5 - Štefanco 4,5; Sviatko 3; 
Dudáš 2,5), STOP Olšavka - GS Vyšný Hrabovec 13:5 (Pašeň 4; Harmada, Grešlik 
po 3,5; Teraz 2 – Goč ml. 3,5; Goč st. 1,5), TJ ŠM Staškovce - STMK Stropkov 
Bokša B 6:12 (Gojdič 4; Martin Maliňak, R. Maliňak po 1 – Tirer, J.Bedruň, 
B.Bedruň po 3,5; Regrut 1,5), ŠŠK Centrál Svidník B-STMK Stropkov Veterán C 
15:3 (Baran 4,5; Antoš 4; Ščur 3,5, Kostelník 3 – Potoma 2,5; Bunda 0,5).

Piate kolo je na programe vo štvrtok 31. októbra o 18.00 hod.: STMK 
Stropkov Veterán C - JMC Lužany pri Topli B; ŠK ZŠ Karpatská Svidník - ŠŠK 
Centrál Svidník D; 
JMC Lužany pri Topli 
C - STO Brusnica; 
ŠŠK Centrál Svidník 
C - TJ Radoma; ŠŠK 
Centrál Svidník E - 
STOP Olšavka; GS 
Vyšný Hrabovec - TJ 
ŠM Staškovce; STMK 
Stropkov Bokša B - 
ŠŠK Centrál Svidník 
B.

-ku-

1.Centrál Svidník C 4 4 0 0 60:12 16
2.Centrál Svidník B 4 4 0 0 52:20 16
3.Stropkov - Bokša B 4 4 0 0 46:26 16
4.STOP Oľšavka 4 3 0 1 49:23 13
5.Lužany B 4 3 0 1 44:28 13
6.Brusnica 4 2 0 2 38:34 10
7.Staškovce 4 2 0 2 35:37 10
8.Centrál Svidník E 4 2 0 2 25:47 10
9.Lužany C 4 1 1 2 26:46 8
10.Stropkov Veterán C 4 1 0 3 23:49 7
11.Vyšný Hrabovec 4 0 1 3 30:42 5
12.Radoma 4 0 1 3 30:42 5
13.Centrál Svidník D 4 0 1 3 24:48 5
14.ZŠ Karpatská Svidník 4 0 0 4 22:50 4

Tabuľka

1. V. Mirošov 11 10 0 1 61:7 30
2. Tisinec 12 10 0 2 30:10 30
3. Hrabovčík 12 9 0 3 43:12 27
4. Duplín 12 6 4 2 18:12 22
5. Lomné 12 7 0 5 31:27 21
6. Sitníky 12 6 2 4 23:17 20
7. Kuková 11 6 0 5 20:18 18
8. Kalnište 12 4 4 4 19:18 16
9. Rovné 12 5 1 6 21:31 16
10. Miňovce 12 3 2 7 18:30 11
11. Havaj 12 3 1 8 23:47 10
12. Stročín 12 2 3 7 12:32 9
13. Lúčka 12 1 3 8 13:33 6
14. Okrúhle 12 0 2 10 6:44 2

I. trieda
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Stropkov – Michalovce B 0:0
Stropkovčania sa 

stretli s veľmi kva-
litným mužstvom 
zloženým z mladých, 
technicky i pohybovo 
dobre disponovaných 
hráčov rezervy druho-
ligových Michaloviec. 

V prvom polčase mali hostia viac z hry 

a vypracovali si aj niekoľko sľubných 
príležitostí. Prvýkrát pohrozili v 28. 
min., keď sa po chybnej rozohrávke 
domácej obrany dostal k lopte Janič 
a jeho technickú strelu z hranice po-
kutového územia vyrážal Hažer. O dve 
minúty vysunul na druhej strane 
Petrišin Poľaka, ktorý sa v pokuto-
vom území presadil cez hosťujúceho 

stopéra, ale sám pred vybiehajú-
cim brankárom ho z 8 metrov ne-
dokázal prehodiť. Domáci gólman 
sa onedlho vyznamenal po tvrdej 
strele Regaliho zo siedmich met-
rov. Po zmene strán skúšal tvrdou 
strelou z 25 m prekvapiť Kovalčík, 
no brankár hostí bol pozorný. 
Domáci mali šťastie po kurióz-
nej situácii v 75. min. Striedajúci 
Sopko z bránkovej čiary prud-
ko prihrával pred bránu. Hažer, 
aj keď dobre postavený, loptu 
neudržal a skĺzla mu pomedzi 
nohy – našťastie pre Stropkovčanov 
pokračovala po celej bránkovej čiare 
až k druhej tyči, kde ju následne do-
máci brankár na druhýkrát chytil. Keď 
v sieti neskončia hlavička hosťujúce-
ho Regaliho po rohovom kope, ani 

Tabuľka
1. Plavnica 14 10 1 3 23:6 31
2. Haniska 14 8 2 4 16:14 26
3. Spišské Podhradie 14 8 1 5 17:16 25
4. Giraltovce 13 7 3 3 20:13 24
5. Veľké Revištia 14 7 2 5 23:18 23
6. Vyšné Opátske 14 6 3 5 31:17 21
7. Sabinov 13 6 3 4 23:15 21
8. Michalovce B 14 6 3 5 23:20 21
9. Snina 13 6 2 5 15:18 20
10. Stropkov 14 5 4 5 21:16 19
11. Vysoké Tatry 13 5 4 4 14:10 19
12. Krompachy 14 5 4 5 21:22 19
13. Spišská Nová Ves 14 4 5 5 20:16 17
14. Svit 14 3 2 9 11:31 11
15. Barca 14 0 6 8 8:24 6
16. Svidník 14 0 3 11 4:34 3

Vechec - Breznica 3:0 (2:0)
Domáci sa presadili už v 5. min., 

keď využili individuálnu chybu obran-
cu Breznice. Prvá časť hry bola v po-
daní hostí rozpačitá, no aj napriek 
tomu si dokázali vypracovať niekoľko 
sľubných príležitostí. V koncovke však 
nebol úspešný Melník, samostatný 
nájazd nepremenil P. Zakovič, na 
čo domáci odpovedali protiúto-
kom a gólom na 2:0. Druhý pol-
čas začala Breznica aktívnejšie 
a bola lepším mužstvom. V zá-
pase im však nebolo súdené dať 
gól, keď ani z vyložených šancí 
nedokázali trafiť priestor brány. 
Skóre uzavreli domáci v 75. min. 
gólom zo štandardnej situácie. 
Tréner R. Gonos nemôže svojim 
zverencom vyčítať málo nasa-
denia, no ako skonštatoval po 

VI. liga

1. Kochanovce 12 6 4 2 25:11 22
2. Sačurov 12 7 1 4 21:16 22
3. Čierne n/T 12 6 4 2 16:12 22
4. Breznica 12 6 2 4 20:18 20
5. Udavské 12 6 1 5 20:21 19
6. Jasenov 12 4 6 2 10:7 18
7. Bystré 12 5 1 6 14:14 16
8. Seč.Polianka 12 4 3 5 17:14 15
9. Kamenica n/C 12 4 3 5 14:15 15
10. Vechec 12 3 5 4 14:14 14
11. Soľ 12 4 2 6 16:23 14
12. Stakčín 12 3 4 5 7:15 13
13. Nižný Hrušov 12 3 3 6 12:16 12
14. Belá n/C 12 1 5 6 10:20 8

Tabuľka

zápase, doplatili na slabú koncovku 
a individuálne chyby. 

Zostava: Potoma - J. Zakovič, 
E. Vrabeľ, Porkolab (34. M. Vrábeľ), 
Polivka, Gonos, Melník, Medvec, 
Varga, Čakurda (60. Manduľa), P. 
Zakovič

-np-

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Sabinov – Stropkov
1:3 (1:0)

Góly: Pundžák 2, 
Jačisko

Zostava: Jakub - Bodnár (87. 
Zoščák), Karsa, Sivák, Jačisko, Tabiš, 
Safko, demjan, Polaščik, Šugár, 
Pundžák 

Mladší dorast 
Sabinov - Stropkov 2:0 (2:0)
Zostava: Majerník - Špak, 

Batfalský, Petrik, Lipák, Blanár, 
Mitruška (49. Paluba), Feč, Sakara, 
Pastorek, Jurečko

Starší žiaci U15
Stropkov - Lipany 2:0 (0:0)
Góly: Haško, Potoma
Zostava: Majerník - Homoľa, 

Kapa, Belina, Haško, Lipak, Potoma, 
Ducár, Paluba, Farkaš, Špak. Striedali: 
Vrábeľ, Tabiš, Vaško, Jesenský

Starší žiaci U14
Stropkov - Lipany 6:1 (4:0)
Góly: Veselý a Džupin po 2, 

Preksta, Fečo
Zostava: Paluba - Preksta, Bochmač, 

Gombár, Jakubčo, Veselý, Moskaľ, Fečo, 
Ceperko, Džupin, Korba. Striedali: 
Bučko, Bedruň, Ličko, reiter, Šmajda -np-

III. liga Severovýchod
Uplynulú sobotu 

cestovali Stropkovčania 
na derbystretnutie 4. 
kola do Svidníka.

Prvé dve štvorhry 
boli ako na hojdačke. Dvojica Stolárik 
- Bunda mala vynikajúco rozbehnu-
tú úvodnú štvorhru, keď viedli 2:0 
na sety. Rovnako aj Kočiš – Malina. 
Napokon sa však z oboch štvorhier 
vyvinula dráma, keď Močilenko - Kmiť 
dokázali otočiť na 2:3. V ďalšej sa po-
darilo vyrovnať Vodilovi s Kurečkom 
na 2:2,ale v piatom sete so šťastím 
vyhrala naša dvojica Kočiš – Malina 

11:9. V ďalšom priebehu stretnutia sa 
skóre vyvíjalo veľmi tesne - 1:1, 4:1, 
8:5, 8:8 a nakoniec o výsledku rozhod-
li záverečné päťsetové dvojhry keď 
naši v oboch ťahali za kratší koniec.

Výsledok: ŠŠK Centrál SŠ Svidník 
- STMK Stropkov 10:8 (P. Bunda 4; 
Stolárik 2; Kočiš 1,5; Malina 0,5).

V nasledujúcom kole privíta 
Stropkov na domácej pôde mužstvo 
Sniny B, s ktorým sa očakáva povinné 
víťazstvo. Stretnutie odohrajú po „du-
šičkovej“ prestávke v sobotu 9. no-
vembra o 14.00 hod. 

-stmk-

rovnaký pokus Veselého v 86. min. 
na druhej strane, mužstvá si napokon 
body rozdelili. 

Zostava: Hažer – Zápotocký, 
Pavlík, Veselý, Dolutovský, Vachaľ, 
Kovalčík, Tabiš, Petrišin, Poľak, 
Burcák.    -np-

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

01. 11. MUDr. Potomová Svetlana Svidník - Sov. hrdinov 460/114 054/ 752 5309
02. 11. MUDr. Tkáčová Mária Stropkov -Nemocnica, akad. Pavlova 321/10 054/ 742 4629
03. 11. MUDr. Tkáčová Mária Stropkov - Nemocnica,akad. Pavlova 321/10 054/ 742 4629

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

44. 2013 ————— ————— 28.10.-3.11. ————— ————— ————— —————
45. 2013 ————— ————— ————— 4.11.- 10.11. ————— ————— —————
46. 2013 ————— 11.11. - 17.11. ————— ————— ————— ————— —————
47. 2013 ————— ————— 18.11.- 24.11. ————— ————— ————— —————
48. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 25.11. - 1.12.
49. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 2.12. - 8.12. —————
50. 2013 9.12.- 15.12. ————— ————— ————— ————— ————— —————
51. 2013 ————— ————— ————— ————— 16.12.- 22.12. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Fejtónovým perom

Dilino
Podvečer, vychádzajúc z ob-

chodného domu, som si všimol 
malé cigánča, ako si veselo po-
spevuje. Chlapec pribehol ku 
mne a spýtal sa ma, či by som 
mu nemohol dať päťdesiat cen-
tov. Náhodou som mal hrubú 
peňaženku, žiadne bohatstvo, 
ale centov som mal až, až, tak 
som teda siahol do vrecka a za-
hral sa na malého filantropa. 

- Viete, ujo, ja mám dnes na-
rodeniny, – pochválil sa.

- A načo ti budú peniaze? – 
opýtal som sa a nasýpal som mu 
do dlaní za hrsť drobných mincí. 

- Chcem si kúpiť nanuk. 
- Mal si aj nejakú hostinu? 
- Hej. Dado mi dal pálenku. 

Dva poháriky som vypil, aj tri ci-
garety som vyfajčil. 

- Hm, tak preto si taký 
veselý.

- Áno. A aj opekačku v lese 
sme mali.

- A čo ste piekli?
- Dado našiel psíka, pove-

dal, že aj tak by zdochol, lebo 
sa o neho nikto nestaral, tak ho 

zabil a upiekli sme ho. 
- Dobré bolo mäso?
- Áno, ale sestra si zlomila 

zub. 
- Asi zahryzla do kosti.
- Nie. Čosi také malé, tvrdé, 

akoby želiezko tam bolo. A môj 
strýko, čo bol tiež na hostine, 
povedal, že sa v škole musím 
dobre naučiť písať, aby som ve-
del napísať písmo.

- A komu máš napísať?
- Napíšem ministrovi, že je 

dilino, lebo rozkázal do psov 
dávať čipy a pre neho si sestra 
zlomila zub. 

- Tak sa dobre v škole uč, ale 
nesmieš piť alkohol ani fajčiť, 
lebo zostaneš malý a dobre pí-
sať sa - nikdy nenaučíš. 

- Tak dobre, ja už nebudem 
fajčiť ani piť. A potom napíšem 
aj iným ľuďom.

- Ktorým?
- Tým, čo nechcú môjho 

Dada ani mamu vziať do roboty. 
Aj im napíšem, že sú dilinovia, – 
zvolal chlapec a natešený, že má 
zrazu veľa peňazí, utekal si kúpiť 
nanuk.   Alojz Hric


